« .. de Caviniaco et .. Maeciarum abbatibus, Cisterciensis, et .. de Loviniaco et .. de Glanderio prioribus, Carthusiensis ordinum, Abrincensis, Cabilonensis, Lingonensis et Lemovicensis diocesum. Etsi hactenus super statu et reformatione Grandimontensis ordinis per dilectos filios .. priorem et quosdam alios fratres ipsius ordinis apud Sedem Apostolicam satis fuerit laboratum, et nos, qui felicem et quietum ecclesiarum statum cupimus nostris temporibus conservari, de fratrum nostrorum consilio super hoc dux[er]imus providendum : adhuc tamen, quibusdam dissensionis filiis procurantibus, non potest a turbationum angustiis, quod dolentes referimus, relevari. Accepimus sane, referente [...] priore, quod, cum nos, post litteras ad venerabilem fratrem nostrum .. episcopum Pictavensem et suos collegas super facienda inquisitione contra ipsum priorem et reformatione ordinis supradicti directas, et diversos auditores partibus, apud Sedem Apostolicam propter hoc constitutus, concessos a nobis, executionem provisionis prefate sub certa forma vobis duxerimus committendam : Hel[ias] Iterii, Matheus Bojol et quidam alii fratres ordinis supradicti, conantes effectum nostre provisionis nequiter vacuare, ipsa non contenti, se ad litigiorum strepitum converterunt, jamdictum priorem ad audiendam super inquisitione prefata definitivam sententiam evocantes. Coram quibus¹ licet ex parte ipsius prioris fuerit excipiendo propositum quod per executionem nostre provisionis vobis commissam, eorum jurisdictionio expirarat, nichilominus tamen ipsi, temeritati proprie innitentes, ipsum ab administratione prioratus, tam in spiritualibus quam temporalibus, de facto, cum de jure nequiverint, sententialiter removerunt, correctionem

et reformationem super commissam sibi ceteris articulis, donec substitueretur alius prior iunctis, et potestatem taxandi expensas factas ab Helia et Matheo, fratribus Grandimontensibus, pendente negotio coram eis, nichilominus reservantes : propter quod idem prior ad Sedem duxit Apostolicam recurrendum. Ideoque mandamus quatenus, si rem inveneritis ita esse, predictorum episcopi et collegarum ejus processum, et quicquid ex eo secutum est vel ob ipsum, nullum esse penitus nuntiantes, cum per provisionem nostram eorum jurisdictionem intellexerimus revocatam, in executione prefate provisionis, juxta formam vobis traditam, sublato cujuslibet dilationis, contradictionis et appellationis obstaculo, discretionem previa, procedatis. Dat. Laterani. III kalendas decembris, anno duodecimo. »

-1639

Lateran. 3 novembre 1238.

Decanum et capitulum Aednenses rogat et monet quatenus Hubertum de Buxolio, clericum, Aednensis diocesis, ecclesiam de Deste, quam in eadem dioecesi obtinebat, resignare paratum, recipiant in canonicum, eique stallum in choro et locum in capitulo assignent, ei de praebenda provisuri. — (REG. 19, f. 61 v^o; ann. XII, c. 327; — MOREAU 1192, f. 199.)

« .. decano et capitulo Eduensibus. Dilectus filius Hubertus de Buxolio, clericus, Eduensis diocesis, in nostra proposuit presentia constitutus quod, cum olim .. abbati de Benedictione Dei, Cisterciensis ordinis, direxerimus scripta nostra, ut, si major et sanior pars vestrum consentiret in ipsum, idem eum in vestra ecclesia, non obstante partis contradictione minoris, recipi faceret in canonicum et in fratrem, nisi obiceretur aliquid rationabile contra eum, ac etiam probaretur quare id fieri non deberet, contradicentes — compescendo, et dictus abbas vos ad suam propter hoc presentiam citavisset : postmodum, ipso clerico se vestre gratie submitte, et vobis per patentes litteras obligantibus vos ratum habituros et firmum, quicquid super hoc venerabilis frater noster .. episcopus et quondam .. abbas Sancti Stephani Eduensis ducerent ordinandum, iidem ordinando taliter decreverunt ut in predicta ecclesia certas distributiones perciperet, donec in ea de canonicatu provideretur eidem. Sed vos, licet provisionem hujusmodi visi fueritis acceptasse, sibi distributiones exhibendo predictas, ipsum tamen nondum in canonicum recepistis, quamquam pluries obtulerit se facultas, videlicet octo prebendis vacantibus postea in eadem. Cum igitur in receptione ipsius eadem

nom de cette abbaye se trouve plusieurs fois déformé dans le *Registre* : dans l'adresse de la pièce 4436, on lit *Salviniaco*, et dans celle de la pièce 4571, *Silviniaco*.

1. C'est-à-dire : *episcopo Pictavensi et ejus collegis*.

ecclesia non gravetur, cum non minus provideatur recipienti ecclesie quam recepto, utpote cui de litterarum scientia, honestate morum et nobilitate generis laudabile testimonium perhibetur : universitatem vestram attente rogandam duximus et moneudam, per apostolica vobis scripta mandantes quatenus, prefatum clericum, ecclesiam de Deste, quam in Eduensi diocesi obtinet, resignare paratum, ob reverentiam Apostolice Sedis et nostram recipientes ilariter in canonicum et in fratrem, sibi stallum in choro et locum in capitulo assignetis, eidem de prebenda, si vacat ad presens ibidem, vel quam cito vacare contigerit, liberaliter provisuri; non obstante statuto quod habere dicimini, de certo canonicorum numero, juramento seu alia quacumque firmitate vallato, vel si vobis pro aliis direximus scripta nostra, quibus per presentes litteras nolimus prejudicium generari. Alioquin damus dilectis filiis .. priori de Caro Loco, Cluniacensis ordinis, Matisconensis diocesis, et .. officiali Matisconensi nostris litteris in mandatis, ut vos ad id, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, nisi rationabile quid obstat, appellatione remota, compellant. Dat. Laterani, III nonas novembris, anno duodecimo. »

-46-10

Latran, 2 décembre 1238.

Senonensi et Rothomagensi archiepiscopis, et fratri Wilhelmo, de ordine Minorum, paenitentiario suo, mandat quatenus nonnullos de regno Francie, qui propter senectutem, debilitatem seu infirmitatem non possent personaliter votum exsequi quod, assumpto crucis signo, de transendo in Terrae Sanctae subsidium emisserant, a voto suo absolvant, ita tamen quod illi prius solvant in ipsorum archiepiscoporum et paenitentiarum manibus universas expensas quas essent in eundo, morando et redeundo facturi, « illam suorum pecaninum » indulgentiam habituri, que transcutibus in ipsius Terre » succursum in generali concilio est concessa ». — (REG. 19, f. 61 v°; ann. XII, c. 328; — MOREAU 1192, f. 223; — POTTHAST 10675.)

« .. Senonensi et .. Rothomagensi archiepiscopis, et fratri Wilhelmo, de ordine fratrum Minorum, penitentiario nostro. Cum, sicut accepimus —. Dat. Laterani, III nonas decembris, anno duodecimo. »

-46-11

Latran, 10 décembre 1238.

Archiepiscopo Senonensi et episcopo Silvanectensi mandat quatenus pecuniam quam rex Francorum et ejus progenitores a Judaeis habuerant, ab eodem rege ipsis archiepiscopo et

episcopo assignatam vel assignandam, Balduino, heredi imperii Romaniae et comiti Namucensi, assignent. — (REG. 19, f. 62 r°; ann. XII, c. 329; — MOREAU 1192, f. 229; *ibid.*, f. 234; — cf. *supra*, n. 3899 et 4205.)

« .. archiepiscopo Senonensi et .. episcopo Silvanectensi. Cum karissimo in Christo filio nostro Ludovico, regi Francorum illustri, duxerimus concedendum ut pecuniam quam ipse et progenitores ejus a Judaeis et Judeorum debitoribus, qui eam ex usuris extorsisse creduntur, habuerant, posset in subsidium Constantinopolitani imperii destinare, dum tamen eos quibus debet fieri restitutio, invenire nequiret, vobisque nostris dederimus litteris in mandatis, ut pecuniam ipsam usque ad nostrum beneplacitum servaretis : mandamus quatenus pecuniam quam vobis ob id idem rex assignavit vel duxerit assignandam, nobili viro Balduino, heredi imperii Romaniae et comiti Namucensi, in ipsius imperii proficiscenti succursum, integre assignare curetis. Dat. Laterani, III idus decembris, anno duodecimo. »

-46-12

Latran, 8 décembre 1238.

Archiepiscopo Remensi mandat quatenus, — non obstante processu electi Coloniensis, nondum confirmati, qui praeposito Aquensi, a quibusdam de capitulo Leodiensi in episcopo Leodiensium electo, fecerat munus confirmationis impendi, — in negotio sibi commisso super electione episcopi in eadem ecclesia Leodiensi procedat, juxta priorum litterarum ad ipsum directarum continentiam, ac nobiles, ministeriales, communitates et fideles ejusdem ecclesiae moneat et inducat, et, si opus fuerit, compellat ad defendendum homines et fideles ipsius ecclesiae, qui sententiam apostolicam super ejusdem electionis negotio voluerint expectare. — (REG. 19, f. 62 r°; ann. XII, c. 330; — MOREAU 1192, f. 226; — J. P. KIRSCH, *Das Lütticher Schisma vom Jahre 1238*, in *Österr. Quartalschrift etc.*, t. III (1889), p. 189, n° 2; — cf. *supra*, n° 4587.)

« .. archiepiscopo Remensi. Intellecto quod, ecclesia Leodiensis vacante, divisa essent vota eligentium in diversa, et propter hoc ad nostram audientiam appellatum, nos, cupientes, prout interest nostra, indempnitati ejusdem ecclesiae precavere, dilectis filiis .. praeposito, .. decano et capitulo, ac universis nobilibus, ministerialibus et communitatibus fidelibus dicte ecclesiae per litteras nostras curavimus districtius inhibere, ne castra et munitiones ipsius, donec electionis negotium per Sedem Apostolicam finem debitum sortiat, alicui partium assignare presument, vel de

spiritualibus seu de temporalibus respondere; injuncto tibi per alias nostras litteras, si bene meminimus, ut quicquid contra prohibitionem nostram, post appellationem hujusmodi, ab aliqua partium fuerit attemptatum, in statum pristinum revocares, presumptiores seu contradictores quoslibet vel rebelles per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Sed quia, sicut accepimus, [...] prepositus Aquensis, qui a quibusdam de capitulo electus asseritur, ab .. electo Coloniensi, nondum confirmato, munus sibi fecit confirmationis impendi, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatenus, ejusdem Coloniensis vel delegatorum ab eo non obstante processu, in negotio tibi commissio procedens juxta priorum continentiam litterarum, eosdem nobiles, ministeriales, communitates ac fideles moneas attentius et inducas, et, si opus fuerit, ecclesiastica censura compellas ad defendendum homines et fideles ipsius ecclesie, qui sententiam nostram, juxta tenorem mandati nostri ad te directi, voluerint expectare: juramentis, si qua super hoc ab eis per alterutram partium sunt extorta contra inhibitionem nostram, irritis nuntiatis. Dat. Laterani, VI idus decembris, anno duodecimo. »

4613

Latran, 8 décembre 1238.

Archiepiscopo Remensi et episcopo Cameracensi, quibus negotium electionis in Leodiensi ecclesia sub certa forma commiserat, de eadem re scribit et mandat quatenus, — non obstante processu electi Coloniensis, nondum confirmati, qui praeposito Aquensi, a quibusdam de capitulo Leodiensi in episcopum Leodiensem electo, fecerat munus confirmationis impendi, — ad ecclesiam Leodiensem, vel ad locum alium, ad quem partes secure venire valerent, personaliter accedentes, in commissio sibi negotio, etiamsi alterutra partium, citata legitime, ad ipsorum praesentiam accedere neglexerit, de plano, juxta priorum ad ipsos directarum continentiam litterarum, procedant. — (REG. 19, f. 62 r°; ann. XII, c. 331; — MOREAU 1192, f. 228.)

« .. archiepiscopo Remensi et .. episcopo Cameracensi. Cum negotium electionis —. Dat. ut supra. »

4614

Latran, 1^{er} décembre 1238.

Sibillae, dominae Belli Joci, viduae, significat se, — cum, Humberto, domino Belli Joci, ejusdem dominae filio, cruce-signato, « in imperii Constantinopolitani subsidium procedente », non esset qui eidem dominae « tuitionis oportune » subsidium » largiretur, — personam, familiam et terram ejus, cum omnibus bonis, sub beati Petri et sua protectione

suscipere. — (REG. 19, f. 62 r°; ann. XII, c. 332; — cf. supra, n. 4219 et 4631-4633.)

« Nobili mulieri Sibille, domine Belli Joci, viduae. Promerente tue puritate —. Dat. Laterani, kalendis decembris, anno duodecimo. »

4615

Latran, 1^{er} décembre 1238.

Priori Sancti Petri Matisconenensis de eadem domina Belli Joci iisdem fere verbis scribit, eique mandat quatenus, donec de praedicti Humberti, filii ejusdem dominae, reditu vel obitu certissime cognoscatur, non permittat illam contra protectionis apostolicae tenorem molestari. — (REG. 19, f. 62 r°; ann. XII, c. 333.)

« .. priori Sancti Petri Matisconenensis. Puritate fidei dilecte —. Dat. ut supra. »

4616

Latran, 15 décembre 1238.

Majori archidiacono Redonensi mandat quatenus Andreae de Vitriaco (= Vitré), pro juramento temerario praestito de matrimonio contrahendo inter Philippum, ipsius Andreae filiam, et Willelmum, filium Gaufridi de Poenceo (= Pouancé), domini de Guirchia (= La Guerche-de-Bretagne), qui Willelmum postea Minorum ordinem erat ingressus, paenitentiam imponat, eique concedat ut praefatum Philippum alicui qui eundem Gaufridum non attingat, in uxorem dare valeat. — (REG. 19, f. 62 v°; ann. XII, c. 334; — POTTHAST 10681.)

« .. majori archidiacono Redonensi. Sua nobis nobilis vir Andreas de Vitriaco petitione monstravit quod, cum olim ipse Philippum, filiam suam primogenitam, nondum septennem, Willelmo, filio nobilis viri G[aufridi] de Poenceo, domini de Guirchia, Redonen[sis] diocesis, infra decennium existenti, in uxorem dare sic, prestito juramento, promiserit, quod cum altero ipsius nobilis filio contraheret, ipsorum altero non completo matrimonio decedente, ac ita per consequens de filio in filium, quamdiu viverent, successive fieret, dummodo id Ecclesia toleraret, prout in litteris super hoc confectis dicitur plenius contineri: tandem dictus Willelmus, cui promissio de primogenita filia facta fuit, fratrum Minorum ordinem est professus, consensu legitimo inter eos adhuc minime subsecuto. Quare dictus nobilis nobis humiliter supplicavit ut ei quod praefatum Philippum alicui qui dictum G[aufridum] aliqua consanguinitatis linea non attingat, copulare matrimonialiter valeat, licentiam concedere curavimus. Quo-

circa mandamus quatenus, si res ita se habet, imposita dicto nobili pro temerario juramento penitentia competenti, ei auctoritate nostra postulata concedas. Dat. Laterani, XVIII kalendas januarii, anno duodecimo. »

-46-17

Latran, 17 décembre 1238.

Abbati et conventui monasterii Sanctae Mariae de Farneto (= Farneta), orlinis sancti Benedicti, Aretinae dioecesis. — quibus magister Johannes de Sancto Germano, ipsius papae capellanus, de mandato apostolico monasterium Sancti Crispolyti [de Bettona] permutando concesserat, pro permutacione seu concessione quam de ecclesia Sancti Cornelli prope Insulam, quae vocabatur castrum Sancti Petri, in loco qui dicebatur Maceranus, Portuensis dioecesis, ipsi abbas et conventus Sanctae Mariae de Farneto fecerant monasterio Sancti Cosmae trans Tiberim de Urbe, ordinis sancti Damiani, — significat se hanc concessionem seu permutacionem confirmare, iisdem verbis, mutatis mutandis, utens, quibus in litteris ad abbatissam sororesque praedicti monasterii Sancti Cosmae directis, supra sub numero 4478 notatis, usus fuerat; inserto similiter sub sua bulla instrumento super eadem permutacione sui concessione a Riccardo, imperiali notario, confecto. — (REG. 19, f. 62 v°; ann. XII, c. 335; — POTTHAST 10683; — cf. supra, n° 4478.)

« .. abbatii et conventui monasterii Sancte Marie de Farneto, ordinis sancti Benedicti, Aretine dioecesis. Quotiens a nobis —. Dat. Laterani, XVI kalendas januarii, pontificatus nostri anno duodecimo. »

-46-18

Bettona, monastère de Saint-Crispolyte (San-Crispoldo), 23 juin 1238.

[Instrumentum praedictae permutacionis seu concessionis, a Riccardo, imperiali notario, confectum, continens : 1° formas ejusdem permutacionis, ab Ubertino, abbate, et ab Uberto, procuratore praedicti monasterii Sanctae Mariae de Farneto, ex una parte, et a magistro Johanne de Sancto Germano, ipsius papae capellano, pro praedicto monasterio Sancti Cosmae agenti, ex altera, exhibitas; 2° chartam a Ricco notario confectam, qua praedictus Ubertus praedicti monasterii Sanctae Mariae de Farneto procurator constituitur; 3° mandatum a Gregorio papa nono ad praedictum magistrum Johannem de Sancto Germano directum, de publico instrumento recipiendo super concessione ab abbate et conventu praedicti monasterii de Farneto de ecclesia praedicta Sancti Cornelli praedicto monasterio Sancti Cosmae facienda. — (REG. 19, f. 62 v°.)]

1. — « In nomine Domini. Amen. Anno ejusdem » M°CC°XXXVIII°, VIII^o kalendas julii, indic-

» tione XI, tempore domini Gregorii pape noni et » Frederici imperatoris existentium. Nos donnus » Ubertinus, abbas monasterii Sancte Marie de Farneto, et donnus Ubertus, syndicus, procurator et » actor ipsius monasterii ad dandum et permutandum » monasterium Sancti Cornelli monasterio¹ Sancti » Cosme de Urbe in Transtiberym, ut appareat in carta » facta per Riccum notarium, tenor cujus talis est :

[46-19]

Monastère de Farneta, 18 juin 1238.

[Charta, a Ricco notario confecta, qua Ubertinus abbas et conventus monasterii Sanctae Mariae de Farneto fratrem Ubertum, ejusdem monasterii monachum, procuratorem suum in eodem permutacionis negotio constituunt. — (REG. 19, f. 62 v°.)]

2. — « In Christi nomine. Amen. Ego donnus Ubertinus [etc., ut supra, in litteris sub numero 4480 notatis, usque :] anno Domini M°CCXXXVIII°, XIII^o kalendas julii, indicacione XI »,

« nomine dicti monasterii [etc., ut supra, in litteris » sub numero 4479 notatis, paucis mutatis, usque :] » reservato.

3. — « Et ego predictus Johannes, auctoritate domini pape et mandato, cujus² tenor talis est :

[46-20]

Latran, 14 juin 1238.

[Gregorius papa nonus magistro Johanni de Sancto Germano, capellano suo, mandat quatenus ab abbate et conventu monasterii de Farneto publicum instrumentum recipiat super concessione ab eisdem abbate et conventu de ecclesia Sancti Cornelli monasterio Sancti Cosmae trans Tiberim de Urbe facienda. — (REG. 19, f. 63 r°; — cf. WADDING, *Annales Minorum*, t. III, p. 405, sub numero 11, § 1v; — cf. SBA-RALEA, *Bullarium Franciscanum*, t. I, p. 251, col. 1, sub numero 274; — *omisit* POTTHAST.)]

4. — « Gregorius episcopus, servus servorum Dei, » dilecto filio magistro J[ohanni] de Sancto Germano, » capellano nostro, salutem et apostolicam benedictionem. Cum nostris tibi [etc., ut supra, in litteris sub » numero 4481 notatis, usque in finem] »,

« pro dicta permutacione [etc., ut supra, in litteris

1. Cf. t. II, col. 1104, note 2.

2. Cf. t. II, col. 1105, note 3.

» sub numero 4479 notatis, usque :] et spiritualia eis
» annexa.

5-9. — « Item nos, predicti abbas et syndicus [etc.,
» ut supra, in eisdem litteris, sub numero 4479 notatis,
» usque :] capellis omnibus, possessionibus omnibus
» et rebus suis.

10. — « Item predicti capellanus et abbas et syndicus
» dederunt michi Ricc[ardo] notario infrascripto et
» Ricco notario plenam potestatem [etc., ut supra, in
» eisdem litteris, usque :] salva natura contractus.

11. — « Ego Ricc[ardus], imperiali auctoritate no-
» tarius [etc., ut supra, in eisdem litteris, usque :]
» excepto signo et publicatione [sive subscriptione]¹
» ipsius instrumenti procurationis. »

4651

Latran, 18 décembre 1238.

Abbatissae et conventui monialium inclusarum monasterii Sancti Francisci Pragensis, ordinis sancti Damiani, quae, religionis habitum assumendo, se ad certam jejuniis observantiam obligaverant, concedit ut, « hujusmodi forma » jejuniis non obstante, jejunium quod continetur in regula » eis tradita, dumtaxat observent. — (REG. 19, f. 63 v°; ann. XII, c. 336; — POTTHAST 10685; — cf. *supra*, n. 3602 et 4322.)

« .. abbatissae et conventui monialium inclusarum monasterii Sancti Francisci Pragensis, ordinis sancti Damiani. Ex parte karissime —. Dat. Laterani, XV kalendas januarii, anno duodecimo. »

4652

Latran, 15 décembre 1238.

Episcopo Hildesemensi mandat quatenus, si ecclesia de Wintusen (= Thale), Halberstadensis dioecesis, ordinis sancti Augustini, in suo ordine reformari non possit, Cisterciensem ordinem in ipsam inducat. — (REG. 19, f. 63 v°; ann. XII, c. 337; — RODENBERG 739.)

« .. episcopo Hildesemensi. Cum sit in —. Dat. Laterani, XVIII kalendas januarii, pontificatus nostri anno duodecimo. »

1. Les deux mots *sive subscriptione*, imprimés ici entre crochets [], sont restitués d'après la première transcription de cette pièce dans le *Registre* (t. II, col. 1108).

4653

Latran, 15 décembre 1238.

« In eundem fere modum .. abbatissae de Quidelengenburg, Alberstadensis dioecesis. [Eam certiore facit de praecedentibus litteris, ad episcopum Hildesemensem directis, super reformatione praedictae ecclesiae de Wintusen, ipsi abbatissae pleno jure subjectae, et addit : Verum, quia per te posse provenire creditur ut eadem ecclesia in statum laudabilem deducatur, devotioni tue in virtute obedientie precipiendum mandamus quatenus, sine prejudicio juris tui, operam diligenter adhibeas ut quod injunximus eidem episcopo, per cooperationis tuae subsidium facile perveniat ad effectum. Dat. ut supra. » — (REG. 19, f. 64 r°; — RODENBERG, *sub* n. 739.)

4654

Latran, 15 décembre 1238.

Priorissae et conventui domus Sanctae Mariae, Numburgensis dioecesis, — quae in ipsarum monasterio praedictae « domus Sancte Marie sub beati Augustini regula, secundum » instituta sororum Sancti Xisti de Urbe », elegerant « vir- » tutum Domino famulari », — significat se ipsarum personas et monasterium cum omnibus bonis sub beati Petri et sua protectione suscipere, et statuere « ut ibidem dictus ordo » perpetuis futuris temporibus observetur ». — (REG. 19, f. 64 r°; ann. XII, c. 338.)

« .. priorissae et conventui domus Sancte Mariae, Numburgensis dioecesis. Justis petentium etc. —. Dat. Laterani, XVIII kalendas januarii, anno duodecimo. »

4655

Latran, 14 décembre 1238.

Sophiam, relictam ducis Meraniae, quae, voto perpetuae castitatis emisso, Deo famulari desiderabat, cum omnibus bonis suis sub apostolica protectione suscipit. — (REG. 19, f. 64 r°; ann. XII, c. 339; — MOREAU 1192, f. 235; — RODENBERG 736.)

« Nobili mulieri Sophie, relicte bone memoriae .. ducis Miranie. Promerente tuae puritate —. Dat. Laterani, XVIII kalendas januarii, anno duodecimo. »

4656

Latran, 14 décembre 1238.

« In eundem fere modum .. Sichenensi et .. de Walkelrod[] abbatibus, Alberstadensis et Maguntine dioecesium. [Eis mandat quatenus praedictam Sophiam non permittant super his contra protectionem apostolicam ab aliquibus molestari.] Dat. ut supra. » — (REG. 19, f. 64 r°; — RODENBERG, *sub* n. 736.)

4657

Latran, 14 décembre 1238.

Hedwidi de Sebhet, viduae, Maguntinae dioecesis, villam de Werd, Maguntinae dioecesis, quam ei Hermannus junior et Henricus, lantgravii Thuringiae, obtentu servitiorum quae beatae Elisabeth, cum adhuc viveret, fideliter impenderat, liberali contulerant pietate, confirmat. — (REG. 19, f. 64 r^o; ann. XII, c. 340; — POTTHAST 10680; — RODENBERG 737.)

« Hedwidi de Sebhet, viduae, Maguntine dioecesis. Justis petentium etc. — Dat. Laterani, XVIII kalendas januarii, anno duodecimo. »

4658. — In eundem fere modum .. *proposito et .. decano Sancti Castoris in Confluentia, Treverensis dioecesis*. [Eis mandat quatenus dictos nobiles, videlicet Hermannum juniorem et Henricum, super his non permittant ab aliquibus indebite molestari.] — (REG. 19, f. 64 r^o; — RODENBERG, sub n. 737.)

4659

Latran, 14 décembre 1238.

Otonem, militem de Lihetinhagin (= Lichtinhagin, = ? Lichtenhain), Numburgensis dioecesis, qui mundo renuntiaverat, et tres partes bonorum suorum, reliqua unico filio suo, adhuc in aetate tenera constituto, dimissa, piis locis reliquerat, itemque eundem ipsius filium, donec ad legitimam viginti quinque annorum aetatem pervenerit, sub apostolica protectione suscipit. — (REG. 19, f. 64 r^o; ann. XII, c. 341; — RODENBERG 738.)

« Otoni, militi de Lihetinhagin, Numburgensis dioecesis. Laudabiliter, sicut accepimus —. Dat. ut supra. »

4660. — Scriptum est super hoc *conservatoribus, .. episcopo et .. proposito Me[r]sburgensibus, et .. abbati de Siche[m], Cisterciensis ordinis, Alberstatis dioecesis* ¹.

4661

Latran, 16 décembre 1238.

Episcopo et praeposito Mersburgensibus, nec non abbati de Siche[m] (= Sittichenbach), Halberstatis dioecesis, mandat quatenus non permittant ut filii Henrici, quondam advocati de Gera, et J[uttae], relictæ ipsius, — quibus, adhuc in aetate tenera constitutis, non erat qui, ab eorum matre

1. La confusion indiquée par M. Rodenberg, p. 635, note 1, entre cet in eundem modum et la pièce suivante ne me paraît pas exister dans le *Registre*. Je crois plutôt à une omission, dans la copie [de Pertz] dont s'est servi M. Rodenberg, de l'adresse de notre pièce 4661 (ann. XII, c. 342), qui vient immédiatement après cet in eundem modum.

habitu religionis assumpto, tuitionis praesidium largiretur, et quos ipse papa sua volebat « protectione gaudere, quousque » ad legitimam viginti quinque annorum etatem pervenerint », — a quocumque indebite molesterent. — (REG. 19, f. 64 r^o; ann. XII, c. 342; — POTTHAST 10682¹; — RODENBERG, sub n. 738.)

« .. episcopo et .. *proposito Me[r]sburgensibus, et .. abbati de Siche[m], Alberstatis dioecesis*. Viduis et orphanis —. Dat. Laterani, XVII kalendas januarii, anno duodecimo. »

4662

Latran, 16 décembre 1238.

Archiepiscopo Lugdunensi significat se abbatibus Bellæ Villæ et de Jugo Dei, Lugdunensis dioecesis, mandasse ut illis de eadem dioecesi, qui de bonis suis [Humberto], domino Belli Joci, crucesignato in subsidium imperii Romaniae, subventionem praestiterint, eandem concederent veniam peccatorum, quae transeuntibus in Terrae Sanctae subsidium concedi ab Ecclesia consueverit; eum rogat quatenus nullum super hoc opponat obstaculum. — (REG. 19, f. 64 v^o; ann. XII, c. 343; — MOREAU 1192, f. 236; — J. BERNOLLI, *Acta Pontificum Helvetica*, t. I, p. 135, n^o 201; — cf. *supra*, n. 4219, 4631-4633, 4644 et 4645.)

« .. *archiepiscopo Lugdunensi*. Studentes illa prosequi —. Cum igitur dilectus filius nobilis vir .. dominus Belli Joci, crucesignatus in subsidium imperii Romaniae, tot, sicut accepimus, in Albigen[sium] partibus pro negotio pacis et fidei labores subierit et expensas, ut non possit emissum votum exequi, sicut sue competit probitati, nos, ipsum condigna gratia prosequi cupientes, dilectis filiis .. Belle Ville et .. de Jugo Dei abbatibus, Lugdunensis dioecesis, dedimus nostris litteris in mandatis ut illis de tua dioecesi, qui de bonis sibi a Deo collatis dicto nobili ad hoc subventionem praestiterint secundum proprias facultates, eandem, juxta quantitatem subsidii et devotionis affectum, auctoritate nostra concedant veniam peccatorum, que in casu simili transeuntibus in Terre Sancte subsidium vel ei subvenientibus concedi ab Ecclesia consuevit. Rogamus itaque fraternitatem tuam et hortamur attente, per apostolica tibi scripta mandantes quatenus aliquod

1. Avec l'adresse : Numburgensi episcopo, praeposito Mersburgensi et abbati de Siche[m]. Cf. RODENBERG, p. 635, note 1. — Dans la marge du *Registre*, on avait écrit en manchette, mais dans le sens horizontal, et non, comme c'est généralement le cas pour les rubricelles, dans le sens vertical, *eisdem*; c'est-à-dire : aux personnages auxquels est adressé l'in eundem modum qui précède immédiatement.

super hoc non opponas obstaculum, sed potius, pro divina et nostra reverentia, operam diligenter adhibeas ut optatum sortiatur effectum —. Dat. Laterani, XVII kalendas januarii, anno duodecimo. »

1663. — In eundem modum .. *episcopo Matiscronensi*, in sua diocesi.

1664. — In eundem modum .. *episcopo Claromontensi*, usque : prosequi cupientes, dilectis filiis .. abbati de Mauziaco et magistro Willelmo de Sabazac, canonico Claromontensi, dedimus nostris litteris in mandatis ut illis de tua diocesi, qui de bonis sibi etc. — (Cf. *supra*, n° 4633.)

1665. — In eundem modum .. *episcopo Gebennensi*, usque : prosequi cupientes, dilectis filiis .. abbati Sancti Sulpicii, Cisterciensis ordinis, et .. decano ecclesie de Sizuzaco, Bellicensis et Gebennensis diocesium, dedimus etc.

1666. — In eundem modum .. *electo Bellicensi*.

1667. — In eundem modum eisdem .. *abbati [Sancti Sulpicii, Cisterciensis ordinis, Bellicensis diocesis], et .. decano [ecclesie de Sizuzaco, Gebennensis diocesis]*, usque : consuevit. Quod si non ambo [etc.].

1668

Latran, 27 novembre 1238.

Magistro Willelmo de Sancto Amore, rectori ecclesie de Guervilla, canonico Belvacensi, significat se cum eo, — qui per cultum scientie meruerat « in artibus et iure canonico » cathedram magistralem Parisius ascendere », — dispensare « ut personatum vel aliud unicum beneficium, curam » habens animarum annexam », recipere valeat, et cum beneficio quod obtinebat, curam similem habenti, retinere, ita tamen quod in uno ipsorum personaliter deserviat et in altero per idoneum vicarium faciat deserviri. — (Reg. 19, f. 64 v°; ann. XII, c. 344; — DENIFLE et CHATELAIN, *Chartularium Universitatis Parisiensis*, t. I (1889), p. 166, n° 122.)

« *Magistro Willelmo de Sancto Amore, rectori ecclesie de Guervill[a], canonico Belvacensi*. Te honestatis studio —. Dat. Laterani, V kalendas decembris, anno duodecimo. »

1669

Latran, 11 décembre 1238.

Hugoni, decano [ecclesie] Buccae Leonis [Constantinopolitane], clerico Balduini, heredis imperii Romaniae, comitis Namucensis, indulget ut, quamdiu persisterit in servitio imperii Romaniae, proventus suos ecclesiasticos, distributionibus quotidianis exceptis, integre recipere valeat, ac si in ecclesiis in quibus eosdem proventus obtineat, personaliter resideret. — (Reg. 19, f. 64 v°; ann. XII, c. 345; — cf. *supra*, n° 4629.)

« *Hugoni, decano Buccae Leon[is], clerico nobilitis viri B[al-*

duini], heredis imperii Romaniae, comitis Namucensis. Auctoritate tibi presentium —. Dat. Laterani, III idus decembris, anno duodecimo. »

1670

Latran, 11 décembre 1238.

Priori Sancti Vincentii Laudunensis, de eadem re scribens, mandat quatenus eundem Hugonem super hoc contra concessionis apostolice tenorem non permittat molestari, « pro » viso quod idem decanus in decanatus officio in ecclesia » Buccae Leonis faciat per vicarium idoneum deserviri ». — (Reg. 19, f. 64 v°; ann. XII, c. 346; — cf. *supra*, n. 4629 et 4669.)

« .. *priori Sancti Vincentii Laudunensis*. Cum dilectus filius —. Dat. ut supra. »

1671

Latran, 9 décembre 1238.

Balduino, heredi imperii Romaniae, comiti Namucensi, indulget supplicanti ut « sub generali clausula », per litteras apostolicas de ejus nomine expressam mentionem non facientes, conveniri non valeat. — (Reg. 19, f. 65 r°; ann. XII, c. 347.)

« *Nobili viro Balduino, heredi imperii Romaniae, comiti Namucensi*. Tuis precibus inclinatus —. Dat. Laterani, V idus decembris, anno duodecimo. »

1672

Latran, 19 décembre 1238.

Archiepiscopo Viennensi significat se Constantinopolitano imperio, ab hostibus fidei graviter oppresso, totis viribus succurrere intendere, eique mandat quatenus, « redemptionis votorum cruce signatorum nec non legata in Terre Sancte » subsidium a viris catholicis » Viennensis provincie ad manus suas recipiens, et quartam partem ipsorum « Balduino, » heredi prefati imperii, pro apparatu militum in ejusdem » imperii succursum proficiendum, ad praesens, sicut viderit expedire, concedens, aliam quartam partem eidem Balduino in partibus Romaniae faciat assignari; residuum dictorum redemptionum et legatorum usque ad apostolicum beneplacitum fideliter servaturus; ceterum, quid et quantum receperit, ipsi papae suis litteris intimet. — (Reg. 19, f. 65 r°; ann. XII, c. 348; — MOREAU 1192, f. 238; — cf. J. BERNOLLI, *Acta Pontificum Helvetica*, t. I, p. 136, n° 202.)

« .. *archiepiscopo Viennensi*. Cum Constantinopolitano imperio —. Dat. Laterani, XIII kalendas januarii, anno duodecimo. »

4673. — In eundem modum .. *archiepiscopo Remensi.*
 4674. — In eundem modum .. *archiepiscopo Rothomagensi.*
 4675. — In eundem modum .. *archiepiscopo Lugdunensi.*
 4676. — In eundem modum .. *archiepiscopo Turonensi.*
 4677. — In eundem modum .. *archiepiscopo Senonensi.*
 4678. — In eundem modum .. *archiepiscopo Burdegalensi.*
 4679. — In eundem modum .. *archiepiscopo Bituricensi.*
 4680. — In eundem modum .. *archiepiscopo Bisuntino.*
 4681. — In eundem modum .. *archiepiscopo Cantuariensi.*
 4682. — In eundem modum .. *archiepiscopo Eboracensi.*
 4683. — In eundem modum .. *archiepiscopo Dublinensi.*
 4684. — In eundem modum .. *episcopo Metensi.*
 4685. — In eundem modum .. *episcopo Caurvacensi.*
 4686. — In eundem modum .. *episcopo Virdunensi.*
 4687. — In eundem modum .. *episcopo Tullensi.*

4688

Latan, 20 décembre 1238.

Abbatibus Sancti Martini Laudunensis, de Floreffa et de Cussiaco (= Cuissy), Praemonstratensis ordinis, scribit: « Frater Willelmus, quondam abbas Praemonstratensis, post longos circuitus et labores, ad comunionem nostram, ne Praemonstratensis ecclesia per litigiorum strepitum gravem incurreret lesionem, cessit in manibus nostris regimini abbacie. Ne igitur, ob vacationem diutinam, non solum ipsa ecclesia, sed etiam Praemonstratensis ordo ulterius dispendium patiatur, mandamus quatenus, ad eandem ecclesiam personaliter accedentes, faciatis eidem per electionem canonicam, secundum privilegia et statuta ipsius ordinis et consuetudinem hactenus approbatam, de persona idonea provideri. » — (REG. 19, f. 65 r°; ann. XII, c. 349; — MOREAU 1192, f. 240; — cf. *supra*, n° 3471.)

« .. Sancti Martini Laudunensis, .. de Floreffa et .. de Cussiaco abbatibus, Praemonstratensis ordinis. Frater Willelmus, quondam —. Dat. Laterani, XIII kalendas januarii, anno duodecimo. »

4689

Latan, 10 décembre 1238.

Abbati et conventui monasterii Virziliacensis significat se ea quae Rothomagensis archiepiscopus, una cum Sancti Martini Aeduensis et Sancti Leonardi Corbiniacensis abbatibus, in ipsorum monasterio, pro ejus correctione et reformatione, ordinaverat, approbare, ab ipsis abbate et conventu inviolabiliter observanda. — (REG. 19, f. 65 r°; ann. XII, c. 350; — MOREAU 1192, f. 2° 0.)

« .. abbati et conventui monasterii Virziliacensis, Eduensis diocesis. Monasterio vestro, quod ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinet, quibusdam olim visitatoribus a Sede Apostolica deputatis, post diversas

obtentas a nobis litteras ad diversos et processus habitos per easdem, tandem nos, attendentes quod, per varietates processuum et litigiorum circuitus, grave in spiritualibus et temporalibus eidem monasterio periculum imminebat, et volentes ei ex officii nostri debito providere, venerabili fratri nostro .. archiepiscopo Rothomagensi visitationem et reformationem in monasterio ipso sub certa forma duximus committendam. Et quia prefato archiepiscopo in eisdem litteris inter cetera mandabatur ut, adhibitis sibi visitatoribus generalibus, si essent in Lugdunensi provincia, susceptionis litterarum ipsarum tempore, deputati, una cum eis vel duobus ipsorum, aliqui solus personaliter ad monasterium supradictum accedens, et habens per oculos solum Deum, impenderet ei, juxta formam predictis visitatoribus traditam, visitationis officium, vice nostra: idem, ascitis sibi dilectis filiis .. Sancti Martini Eduensis, .. Sancti Leonardi Corbiniacensis et .. Melundensi abbatibus, una cum eis accessit ad monasterium memoratum; et, ei officio visitationis impenso, et vobis supplicantibus ut archiepiscopus et abbates predicti, non per rigorem justitiae, sed per viam pacis et misericordiae incedentes, corrigere, emendare, statuere et ordinare quicquid corrigendum, emendandum, ordinandum seu statuendum viderent in monasterio ipso, tam in capite quam in membris, ipsi archiepiscopus, Sancti Martini et Sancti Leonardi abbates, alio excusato legitime, considerato prudenter quod, si dicta testium receptorum contingeret aperiri, via posset patere discordiis, et non paci, presertim cum pauca essent probata, nisi forte quedam infamiae, quae ortum videbantur ab inimicis et emulis habuisse, correxerunt et reformarunt ibidem, quae corrigenda viderunt et etiam reformanda; et, punitis quibusdam monachis, nec non et tibi, fili abbas, quibusdam quorum consilio utaris in amministrazione temporalium, quousque prefatum monasterium relevetur a debitorum onere, deputatis, redditus fecerunt dicti monasterii extimari; ordinantes ut in solutionem debitorum cedat eorumdem reddituum certa quantitas annuatim, et non sint nisi quinquaginta monachi in conventu, reliquis ad aliqua monasteria ordinis vestri transmissis, moraturis ibidem donec idem monasterium respirare possit ab onere debitorum. Cum autem jamdictus archiepiscopus processum hujusmodi per litteras suas nobis duxerit exponendum, et nos processum eundem per dilectum filium nostrum S[tephanum], tituli Sanctae Marie Transiberim presbiterum cardinalem, cui inspiciendum commisimus, intellexerimus diligenter, eum de fratrum nostrorum consilio approbantes, universitati vestre

mandamus quatenus que a prefatis archiepiscopo et abbatibus super premissis ordinata sunt et statuta, inviolabiliter observetis. Dat. Laterani, IIII idus decembris, anno duodecimo. »

-4690

Lateran, 26 novembre 1238.

Episcopo Matisconensi mandat quatenus quoddam statutum a praedecessore archiepiscopi Lugdunensis tunc existentis editum, videlicet ut, si quis de terra Humberti, domini Belli Joci, per quadraginta dies in excommunicatione permanserit, unius marcae argenti poenae subiaceret, nec ipse observet nec in Matisconensi diocesi observari permittat. — (REG. 19, f. 65 v°; ann. XII, c. 351.)

« .. *episcopo Matisconensi*. Ex parte nobilis viri II[umberti], domini Belli Joci, nostris est auribus intimatum quod olim bone memorie .. praedecessor venerabilis fratris nostri .. archiepiscopi Lugdunensis statuit ut, si aliquis hominum terre ipsius nobilis, simplicitate nimia laborantes, utpote qui quasi silvestres habitant in montanis, sepius ignorant[ia] hujusmodi excommunicationem incurrunt; et quibusdam etiam excommunicatis absolutio multotiens retardatur, ut¹, propter lapsum temporis, ad solutionem dicte pecunie teneantur; sicque aliqui excommunicatorum ipsorum, non habentium quid persolvant, excommunicati decedunt, quidam vero scienter in excommunicatione perdurant. Quocirca mandamus quatenus, si est ita, prudenter attendens quod talibus periculum animarum et aliis scandalum generatur, statutum hujusmodi, canonice sanctioni contrarium ac animarum profectibus inimicum, non observes nec in eadem diocesi observari permittas, ita quod ex hoc tua possit discretio commendari et nos propter hoc providere aliter non cogamur. Dat. Laterani, VI kalendas decembris, anno duodecimo. »

-4691

Lateran, 23 décembre 1238.

Episcopo Bosnensi, eonsurgente in partibus illis, opera Colomanni, regis [Ruthenorum], ducis Slavoniae, religione Christiana, plenae legationis officium in Bosnensi diocesi committit, eumque rogat quatenus fideles in regno Hungariae constitutos exhortetur, ut se « accingant ad hereticæ pestis » residuum de predicta diocesi penitus abolendum; ei si-

1. Peut-être faut-il entendre : *ades...* ut, ou : *ita...* ut.

gnificet se omnibus ejusdem regni, qui contra ejusdem diocesis haereticos, suscepta cruce, processerint aut bellatores propriis expensis miserint, concessisse, juxta quantitatem subsidii, veniam peccatorum; et denique eidem episcopo super hoc negotio illam concedit potestatem, quam frater Johannes, ejusdem praedecessor, ab Apostolica Sede habuerat; « pre » sentibus post triennium minime valitaris. » — (REG. 19, f. 65 v°; ann. XII, c. 352; — MOREAU 1192, f. 244; — POTTHAST 10693.)

« .. *episcopo Bosnensi*. Sedi Apostolice presidentis —. Dat. Laterani, X kalendas januarii, anno duodecimo. »

-4692

Lateran, 22 décembre 1238.

Colomannum, regem [Ruthenorum] et ducem Slavoniae, laudat quod vigilet « ut, de Bosne partibus deletis pravitate » tis hereticæ maculis, ibidem fulgeat lumen catholice puritate » tis; eum hortatur ad bene incepta proseguenda. — (REG. 19, f. 66 r°; ann. XII, c. 353; — MOREAU 1192, f. 243, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10688.)

« *Karissimo in Christo filio Colomanno, illustri regi, duci Slavoniae*. De superni regis —. Dat. Laterani, XI kalendas januarii, anno duodecimo. »

-4693

Lateran, 22 décembre 1238.

Archiepiscopum Strigoniensem ejusque suffraganeos hortatur quatenus episcopo Bosnensi, paupertate nimia praegravato, cui ipse papa plenae legationis in diocesi Bosnensi officium commiserit, illud subsidium de bonis suis impendant, per quod idem illius officium ad exoptatum effectum possit perducere. — (REG. 19, f. 66 r°; ann. XII, c. 354; — MOREAU 1192, f. 242; — POTTHAST 10692.)

« .. *archiepiscopo Strigoniensi et suffraganeis ejus*. Ecclesiarum regimini presidentes —. Dat. ut supra. »

1694. — In eundem modum .. *archiepiscopo Colocensi et suffraganeis ejus*.

-4695

Lateran, 22 décembre 1238.

Abbatî Waradiensi, ordinis sancti Benedicti, Quinqueecclesiensis diocesis, significat se episcopo Bosnensi, ad delendam de Bosnensi diocesi maculam haereticæ pravitatis, plenae legationis officium commississe, eique mandat quatenus, ad assequendum super hoc prosperitatis incrementum, « bona que pro redemptione votorum cruce signatorum Un » garie contra hereticos diocesis ejusdem sunt habita vel

» haberi poterunt in futurum », colligat et praefato assignet episcopo. — (REG. 19, f. 66 r^o; ann. XII, c. 355; — POTTHAST 10689.)

« .. *abbati Waradiensi, ordinis sancti Benedicti, Qui[n]quecelesiensis diocesis.* Gerentes in desideris —. Dat. ut supra. »

4696

Latran, 22 décembre 1238.

Eidem mandat quatenus faciat ut pecunia a Julia, bano Colomanni, regis [Ruthenorum], ducis Slavoniae, in subsidium negotii fidei in Bosnae partibus legata et apud fratres ordinis Praedicatorum Quinquecelesiensis deposita, Bosnensi episcopo assignetur. — (REG. 19, f. 66 r^o; ann. XII, c. 356; — POTTHAST 10690.)

« *Eidem.* Apud dilectos filios —. Dat. ut supra. »

4697

Latran, 22 décembre 1238.

Priori et fratribus ordinis Praedicatorum Quinquecelesiensibus¹ mandat quatenus pecuniam a [Nicolas]vo, duce Bosnae, antequam in haeresim lapsus fuerit, apud eos pro cathedrali ecclesia in Bosnae partibus construenda depositam, episcopo Bosnensi assignent, in hoc opus, construendae videlicet cathedralis ecclesiae, et in alia quae opportuna fuerint negotio fidei, convertendam. — (REG. 19, f. 66 v^o; ann. XII, c. 357; — POTTHAST 10691.)

« .. *priori et fratribus ordinis fratrum Praedicatorum Quinquecelesien[sibus].* Indignum se gratia —. Dat. ut supra. »

1. On remarque, dans Aug. THEINER, *Vetera monumenta historica Ungariam sacram illustrantia*, t. I (1859), deux expéditions de cette pièce : la première à la page 169, avec le n^o CCCV (POTTHAST 10691); la seconde à la page 173, avec le n^o CCCXIV (POTTHAST 10632). — Les différences entre les deux textes sont les suivantes : la première bulle est adressée « priori et fratribus ordinis fratrum Praedicatorum Quinquecelestien. », porte la date « XI kal. januarii, anno duodecimo », et est tirée du *Registre*, « an. XII, ep. 357 » (c'est le présent *capitulum*); la seconde est adressée « priori et fratribus ordinis Praedicatorum Bosnen. », porte la date « VI kal. januarii, anno teritodecimo », et est donnée comme tirée du *Registre*, « an. XIII, ep. 190 »; or la lettre 190 de la XIII^e année n'a aucun rapport avec celle que publie Theiner avec cette référence. — Ces deux lettres ont été imprimées par FIEBER, dans son *Codex diplomaticus Hungariae* : la première, sans adresse (t. IV, vol. 1, p. 130), « ex reg. anni XII, ep. 357, Katona », etc.; la seconde, avec l'adresse : « priori et fratribus ordinis Praedicatorum Bosnen. » (t. IV, vol. 1, p. 174), « Bullario Ord. Praedic., I, 107, Katona », etc., sans mention du *Registre*.

4698

Latran, 23 décembre 1238.

Archiepiscopo Lugdunensi, abbati Altae Cumbae, Cisterciensis ordinis, Gebennensis diocesis, et priori de Portis, Carthusiensis ordinis, Lugdunensis diocesis, mandat quatenus monasterio Savigniacensi, ordinis sancti Benedicti, Lugdunensis diocesis, quod per alios nondum poterat, propter ejusdem monasterii abbatis incuriam, corrigi et reformari, visitationis officium impendant, super praedicti abbatis excessibus inquirent, et in eodem monasterio reformanda et corrigenda corrigant et reforment. — (REG. 19, f. 66 v^o; ann. XII, c. 358; — MOREAU 1192, f. 246; — cf. J. BERNOULLI, *Acta Pontificum Helvetica*, t. I, p. 136, n^o 203.)

« .. *archiepiscopo Lugdunensi, .. abbati Alte Cumbae, Cisterciensis, et .. priori de Portis, Carthusiensis ordinum, Lugdunensis et Gebennensis diocesium.* Ad nostram venerit audientiam pervenisse quod, cum nos olim visitationem monasterii Savigniacensis, ordinis sancti Benedicti, Lugdunensis diocesis, bone memorie Roberto, Lugdunensi archiepiscopo, predecessori tuo, frater archiepiscopo, et suis collegis duxerimus committendam, duo ex ipsis, tertio legitime excusato, accedentes ad locum, quedam regularia et honesta statuerunt ibidem et mandaverunt inviolabiliter observari, relictis aliis incorrectis. Quare nos dilectis filiis .. abbati Insule Barbare et ejus collegis, ex officio nostro, in virtute obedientie dedimus in preceptis ut, ad praefatum monasterium personaliter accedentes, que ibi a praedictis visitatoribus salubriter statuta fuerant, facerent inviolabiliter observari, corrigentes et reformantes in eo, tam in capite quam in membris, que in aliis correctionis et reformationis officio noscerent indigere; contradictores — comescendo. Licet eorum iidem commissum sibi visitationis officium inceperit exequi diligenter, eis tamen illud detinentibus per quinquennium et amplius in suspensio nec curantibus procedere in eodem, tandem praedictus Insule Barbare et .. Belle Ville abbates, visitatores monasteriorum Lugdunensis diocesis a generali capitulo abbatum Lugdunensis provincie deputati, ad prescriptum monasterium accedentes, et super statu sollicitè inquirentes ipsius, invenerunt illud a tempore .. abbatis ejusdem in spiritualibus et temporalibus collapsum taliter, quod, nisi per providentiam Sedis Apostolice celeriter succurratur eidem, patietur in utrisque irreparabile detrimentum; praesertim cum correctio et reformatio per ipsos et alios facte ibidem, per incuriam ipsius abbatis minime observentur, prout ipsorum nobis exhibite litterae continebant. Nolentes igitur in patientia sustinere quod sepefatum monasterium per alicujus malitiam remaneat diutius incorrectum, districte precipiendo mandamus quatenus, ad

illud sine more dispendio personaliter accedentes et habentes pre oculis solum Deum, ei vice nostra, omni gratia et timore postpositis, visitationis officium impendatis; nichilominus, super prescripti abbatis excessibus, quibus eundem inveneritis infamatum, sollicitè inquirentes, corrigatis et reformatis in eodem monasterio, tam in capite quam in membris, quæ correctione ac reformatione noveritis indigere. Et, ne prosecutio negotii pro defectu expensarum valeat retardari, uni vel duobus monachis, quos idoneos esse noveritis, deputatis a vobis ad hujusmodi negotium prosequendum, faciatis de bonis ejusdem monasterii in expensis necessariis provideri. Contradictores —. Dat. Laterani, X kalendas januarii, anno duodecimo. »

-1699

Lateran, 20 décembre 1238.

Archiepiscopo Mamistano, abbati Belli Montis, Tripolitane diocesis, et magistro Bonin[o], archidiacono Valaniensi, negotium electionis de P., decano Antiocheno, a capitulo ecclesie Bethleemitanæ in episcopum Bethleemitanum celebratæ, et postea patriarcha Hierosolymitano, qui alium quandam in episcopum profecerat ibidem, cassatæ, examinandum et decidendum committit. — (Reg. 19, f. 66 v°; ann. XII, c. 359.)

« .. archiepiscopo Mamistan[o], .. abbati Belli Montis, Tripolitane diocesis, et magistro Bonin., archidiacono Valaniensi. Ecclesia Bethleemitana pastoris solacio destituta et a nobis eligendi petita licentia et obtenta, capitulum ipsius ecclesie, sicut accepimus, diem sibi ad eligendum unanimiter prefixerunt; in qua presentibus omnibus qui delucent, voluerunt et potuerunt commode interesse, requisiti pluries et moniti diligenter, per viam scrutinii procedentes, assumpserunt tres de ipsorum collegio fide dignos, qui secreto et singillatim vota omnium scrutarentur. Ipsi vero, secedentes in partem, votis omnium perscrutatis, mox ea publicaverunt, prout moris et juris est, in communi. Cum autem fuisset, scrutinio publicato, repertum quod omnes in dilectum¹ filium P., decanum Antiochenum, consenserant, ipsum elegerunt in suum episcopum et pastorem, tam electionem quam electum, nec non et ipsam ecclesiam, voce ad nos appellationis emissa, protectioni apostolicæ supponentes. Ceterum venerabilis frater noster .. patriarcha Jerosolimitanus, quamquam nullam ordinariam in eadem ecclesia jurisdictionem habere credatur, utpote que ad nos nullo medio dicitur

pertinere, indebitam sibi jurisdictionem usurpans et de electione hujusmodi legitime non cognoscens. de facto, cum de jure non posset, prefato derano absente nec monito nec citato, electionem cassavit eandem, et quandam in episcopum prefecit ibidem, pro sue arbitrio voluntatis. Quia vero nobis non constitit de premissis, mandamus quatenus, si est ita, vocatis qui fuerint evocandi, de modo electionis, studiis eligentium et electi meritis sollicitè inquirentes, si predictam electionem inveneritis de persona idonea canonice celebratam, ipsam, amoto a jandicta ecclesia illo quem in ea patriarcha instituit, auctoritate apostolica confirmantes, faciatis ei obedientiam et reverentiam debitam a suis subditis exhiberi ac manus consecrationis impendi. Alioquin, de processu ejusdem patriarche veritate diligentius inquisita, ipsum, si eum inveneritis esse canonicum, approbetis; si vero illum minus canonicum esse constiterit, eo legitime reprobat. ne memorata ecclesia, ob vacationem diutinam, gravem in spiritualibus vel temporalibus sustineat lesionem. vos eidem ecclesie faciatis per electionem canonicam provideri; proviso ne, sub dubio litis eventu, ecclesia supradicta bonorum suorum dispendium patiatur. Et ne, ob defectum expensarum, non sit qui hujusmodi negotium prosequatur, duobus vel tribus ex canonicis dicte ecclesie, quos ad hoc idoneos esse noveritis, negotium ipsum prosequendum, faciatis de bonis ecclesie in expensis necessariis provideri. Contradictores —. Dat. Laterani, XIII kalendas januarii, anno duodecimo. »

-1700

Crémone, 7 décembre 1237.

Fridericus, Romanorum imperator, Gregorio IX papæ scribit se cruce-signatis regni Francie, qui, ad ipsius imperatoris monita, passagium a primo venturo beati Johannis [Baptistæ] usque ad sequentis anni festum distulerant, promissis quod eos de prorogatione passagii ultra terminum supradictum rogaturus non sit, quin potius per regnum transiturus in omni consilio et auxilio adesse intendat, qua de re eis litteras bulla aurea munus indulserit. — (Reg. 19, f. 67 r°; ann. XII, c. 360; — BOHMER-FICKER, *Regesta Imperii*, t. V, n° 2296; — cf. RODENBERG 716; — cf. *supra*, n. 3934 et 3935.)

« *Littere imperatoris ad dominum papam super passagio.* Sanctissimo in Christo —. Paternitati vestre volumus —. Dat. Crémone, VII decembr[is], XI indictione. »

-1701

Lateran, 23 décembre 1238.

Episcopo Terdonensi mandat quatenus Aquisensis episcopi,

1. Ms. : delatum, *changé en* delectum.

diversi innectitis et infirmitatum praepediti incommodis, paralytico morbo percussi et quasi toto linguae officio destituti, cessionem recipiat, eique de bonis episcopatus, unde competens sustentari valeat, providere procuret. — (REG. 19, f. 67 r; ann. XII, c. 361; — MOREAU 1192, t. 248.)

« .. episcopo Terdonensi. Ex parte venerabilis —. Dat. Laterani, X kalendas januarii, anno duodecimo. »

-1302

Latran, 4 janvier 1239.

Episcopo Andreasi, archidiacono Thebano et thesaurario Corinthiensi late scribit de adjunctione Abilonensis episcopatus Nigripontensi episcopatus, per Johannem, tituli Sanctae Praxedis presbyterum cardinalem, tunc Apostolicæ Sedis legatum, episcopo et capitulo Nigripontensis ecclesie instigantibus, facta, et de litibus inde exortis; eis mandat quatenus super hoc negotio inquirent veritatem, et quod invenerint, ipsi papae suis litteris intimant; partibus, Abilonensibus videlicet et episcopo capituloque Nigripontensibus, terminum praefigant, quo per procuratores vel personaliter apostolico conspectui se praesentent; nonnullis aliis mandatis adjectis ad rem eandem pertinentibus. — (REG. 19, f. 67 v; ann. XII, c. 362; — cf. *supra*, n. 2530 et 3618.)

« .. episcopo Andreasi, .. archidiacono Thebano et .. thesaurario Corinthiensi. Sua nobis capitulum et clerici, milites et alii habitatores Abilonensis petitione monstrantur quod, cum [etc.. ut supra, in litteris sub numero 2530 notatis, paucis mutatis, usque :] perceptione decedunt. Postmodum vero, ipsis postulantis super adjunctione hujusmodi, quam non necessitatis causa vel utilitas animarum, sed potius temporalis commodi aviditas procuravit, eis et ecclesie de circumspectione Sedis Apostolicæ provideri, pro eo potissime, quod ad duos episcopatus competenter sufficit insula supradicta: nos tandem venerabili fratri nostro .. archiepiscopo, .. decano et .. archidiacono Corinthiensibus nostras direximus litteras¹, continentes ut, vocatis qui vocandi essent, et inquisita [etc., ut supra, in litteris sub numero 3618 notatis, usque :] ac eodem Nigripontensi episcopo Gregorium et Philippum], canonicos Abilonenses, qui prefatas impetraverant litteras, ne contra eum dicti procederent iudices, jurare ac eis renuntiare cogente, in negotio ipso nullus habitus est processus, in eorum et ejusdem ecclesie dispendium et ruina. Quibus demum instantibus, .. abbati de Dalfino et suis collegis dedimus in mandatis² ut, non obstante juramento predicto, in negotio prefato procederent juxta

priorum continentiam litterarum, ac prefigerent partibus terminum competentem, quo propter hoc per se vel per procuratores idoneos nostro se conspectui presentarent, justam a nobis sententiam recepture, ipsosque ad id, si necesse foret, monitione premissa, auctoritate nostra, sub[lato] appellationis obstaculo, coartarent. Verum idem abbas et sui college, parti alteri contra Deum, non absque contemptu Sedis Apostolicæ, deferentes, in ipso negotio per annum et amplius procedere distulerunt, ab eis pluries et humiliter requisiti; propter quod ipsi, distracti laboribus et expensis gravibus fatigati, duxerunt ad nostram providentiam tertio recurrendum. Finem igitur litibus cupientes imponi, discretioni vestre in virtute obedientie per apostolica scripta precipiendo mandamus quatenus, vocatis qui fuerint evocandi, super premissis et aliis hujusmodi negotium contingentibus, sive partes presentes fuerint, sive non curaverint in termino eis prefixo a vobis in vestra presentia comparere, inquiretis diligentius veritatem, et quod inveneritis, nobis vestris litteris fideliter intimetis, prefigentes partibus terminum peremptorium competentem, quo personaliter vel per procuratores idoneos nostro se conspectui representent, mandatum super hoc apostolicum recepture. Interim vero supradictis episcopo et capitulo Nigripontensibus districtius inhibere curetis ne predictos capitulum et clericos presumant, hujusmodi lite pendente, indebite molestare, molestatores hujusmodi auctoritate nostra, appellatione postposita, compe[scendo], et nichilominus in statum debitum revocetis, si quid in spiritualibus vel temporalibus per dictum episcopum, post motam questionem contra eos, inveneritis temere attemptatum; proviso attentius ne, sub dubio litis eventu, bona Abilonensis ecclesie dilapidari valeant vel consumi. Ceterum, ne, propter necessariorum defectum, hujusmodi negotium imperfectum remaneat, duobus vel tribus canonicis Abilonensis ecclesie de bonis episcopatus Abilonensis ad prosecutionem prefati negotii expensas necessarias ministrari, et de legitimis expensis et necessariis ad hoc factis pro totidem personis, capitulo Abilonensi, quod ob id quibusdam creditoribus gravi debito, ad cujus solutionem non sufficit, dicitur obligatum, satisfieri faciatis. Contradictores [etc.]; mandatum nostrum taliter impleturi, quod puniri de contemptu vel negligentia non possitis, sed potius de sollicitudine ac diligentia commendari. Non obstante constitutione de duabus dietis [etc., usque :] ultra tertiam vel quartam [etc., usque :] ad iudicium non trahatur. Quod si non omnes —. Dat. Laterani, II nonas januarii, anno duodecimo. »

1. N° 2530.

2. N° 3618.

4703

Larlat, 8 janvier 1239.

Universos Christi fideles per Arelatensem, Aquensem, Narbonensem, Terraconensem, Jannensem et Auxitanam provincias constitutos rogat et observat quatenus ad defendendum et retinendum regnum Valentiae contra hostes fidei, viriliter procedant, omnibus illis qui ob id ad praedictum regnum accesserint, illa concessa indulgentia, quae crucisignatis pro Terra Sancta in generali concilio concessa fuerat. — (REG. 19, f. 68 r°; ann. XII, c. 363; — MOREAU 1192, f. 249, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10697.)

« *Universis Christi fidelibus per Arelatensem, Aquensem, Narbonensem, Terraconensem, Januensem et Auxitanam provincias constitutis. Congratulamini nobis omnes —. Dat. Laterani, VI idus januarii, anno duodecimo.* »

4704

Larlat, 8 janvier 1239.

Yolae, reginae Aragonum, indulget ut nullus in ejus personam « excommunicationis sententiam promulgare valeat, » absque mandato Sedis Apostolice specialis, expressam faciente de hac indulgentia mentionem ». — (REG. 19, f. 68 r°; ann. XII, c. 364.)

« *Yole, illustri regine Aragon[um]. Excellentie tue auctoritate —. Dat. ut supra.* »

4705

Larlat, 9 janvier 1239.

Regi Aragonum significat se ei ejusque successoribus jus patronatus quod idem rex habebat « in ecclesia Sancti Vincentii » et hospitali juxta Valentiam, et quibuslibet aliis ecclesiis » et monasteriis regni Valentiae, quae ipse rex construxerat et dotaverat de novo, confirmare. — (REG. 19, f. 68 r°; ann. XII, c. 365.)

« *[.] regi Aragon[um]. Justis petentium etc. —. Dat. Laterani, V idus januarii, anno duodecimo.* »

4706

Larlat, 9 janvier 1239.

Capitulo ecclesiae Sancti Vincentii de Valentia [in Hispania] significat se eorum ecclesiam, cum hospitali et bonis, in jus et proprietatem beati Petri recipere, eisque diversas indulgentias concedit; censu unius marcae argenti ab eis Camerae Apostolice annuatim persolvendo. — (REG. 19, f. 68 v°; ann. XII, c. 366; — cf. FABRE et DUCHESNE, *Liber Censuum*, t. I, pp. 214-215.)

« *Capitulo ecclesie Sancti Vincentii de Valentia. Cum in*

loco in quo ecclesia vestra consistit, beatus Vincentius fuerit martirio coronatus, nos, ob ipsius martiris reverentiam, locum et ecclesiam predictos, cum hospitali et omnibus bonis suis sibi a carissimo in Christo filio nostro .. Aragonum rege illustri concessis et in posterum concedendis, in jus et proprietatem beati Petri recipimus, jure patronatus dicto regi et ejus heredibus reservato; et vobis auctoritate presentium indulgemus ut nullus in ecclesiam et hospitale predicta, et vos ac alias personas ibidem Domino famulantes, interdicti vel excommunicationis sententias proferre valeat, absque mandato Sedis Apostolice specialis. In signum autem percepte a Sede Apostolica libertatis, censum unius marcae argenti in festo sancti Vincentii Camere nostre annis singulis persolvetis. Indulgemus etiam vobis ut, tempore generalis interdicti, admissis peregrinis et pauperibus, excommunicatis vero et interdictis exclusis, clausis januis, summissa voce, non pulsatis campanis, dum tamen causam non dederitis interdicto, in eadem ecclesia divina possitis officia celebrare. Nulli ergo —. Si quis autem etc. Dat. ut supra. »